PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
"Praça do Koédrlo, 0 5 - fvf lc ( 037 ; 691-3666

C & P 36570 - n>Icoéa - ^ i n a é Geralé

GABINETE DO PREFEITO

LEI N2888/92

•
Cria o Conselho Municipal para as diretrizes 0£

çamentárias e determina outras providências.

0 povo do Município de Viçosa, por seus representantes legais,

aprovou e eu, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. |2 - Garantida a participação popular^ na Forma desta Lei,

deverá a Lpi de Diretrizes Orçamentárias ser aprovada pela Cãmara

I Municipal^junho de cada ano.

I Parágrafo único. A discussão da porposta preliminar de ante-pro

I jeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias deverá iniciar-se até segun

^ da quinzena dc mês de abril de cada ano c i v i l .

Art. 22 - A participação popular na elaboração da Lei de Dire­

trizes Orçamentárias será Feita por intermédio do Conselho Municipal

I para as diretrizes orçamentárias, que se comporá na forma prevista
* nesta Le i .
1

Art. 3- - A claboroçao e execução Ja Lei de Diretrizes Orçamentá

rias obedecera as normas estabelecidas nas Constituições Federal e

Estadual bem como a Lei Orgânica Municipal e às regras de direito fj_

nance iro.

Art. 42 - O Conselho Municipaf para para as diretrizes orçainen-

{ tárias compor-se-á dc:

1 - Secretárío Municipal de Administração;

II - Representante Técnico em planejamento e controle administra,

^ao direta e indireta;
I I I - Representantes -da Comissão Legislativa de Orçamento e Finan ças Municipais; IV - Quatro representantes populares, indicados pelo plenário da , rm ^ f ultima reunião da Assembléia Orçamentaria do ano anterior; ParágraFo único. Deverá o colegiado das associações, sindicatos 1̂ e demais organizações Jc movimento popular local convocado pela UMAN j realizar reuniões públicos amplamentes populares previsto no inciso

r PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
^ ^praça do "Roédrio. os - fone (03/; 691-3666

1 C&P 36570 - n>lçoéa - TUiMé Geralé

GABINETE DO PREFEITO
I

I IV do caput deste artigo.

I Art. 5^ - A participação em reuniões do Conselho Municipal para

I Diretrizes Orçamentárias nao será remunerado.

r Art. 6 2 - 0 Secretário Municipal de Administração ou seu repre-

j sentante presidirá o Conselho Municipal para as Diretrizes^Or^çamentá
I rias, devendo convoca-lo e propor a dinâmica e peri odidèiíen&e de .

suas reuniões que serão publica^ã^ e abertas a todos.

Art. 72 - Deverão as reuniões do Conselho Municipal para as Di-
m £

re^trizes Orçamentarias serem transcritas em atas entre outros fatos

registrarem as 'sugestões e propostas populares.

ParágraFo único- As cópias das atas d6 reuniões do Conselho dê

verão ser encaminhadas ã impresa local e ã Cêmara Municipal-

Art. 82 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 92 - Revogam-se as d i spos í çoes em contrár i o.

Viçosa, 15 de dezembro de 1992.

I
i

I
... Açí tbn lo Chequer

• I X ^
I P r e f e i t o Mun ic i p a I

I
I

I-

(A presente Lei é originária de projeto de autoria da Vereadora

Rosângela Sant'Ana Fialho, aprovada em reunião da Camera Municipal

em I1/12/92).

		2012-10-01T10:42:25-0300
	Stoque Soluções Tecnológicas
	STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:05388674000129
	Câmara Municipal de Viçosa

		2012-10-11T13:43:28-0300
	Cartório Ximenes
	PATRICIA GUIMARAES LOIOLA:74841939334
	Documento assinado eletronicamente conforme MP2200/01 ICP-BRASIL. Em testemunho da verdade. Dou Fé.